
PA\833969LV.doc PE450.668v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2010/0140(COD)

7.10.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Starptautiskās tirdzniecības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru groza 
Padomes Regulu (EK) Nr. 732/2008 par vispārējo tarifa preferenču sistēmas 
piemērošanu laikposmā no 2009. gada 1. janvāra līdz 2011. gada 
31. decembrim
(COM(2010)0142 – C7-0135/2010 – 2010/0140(COD))

Atzinumu sagatavoja: Eva Joly



PE450.668v01-00 2/7 PA\833969LV.doc

LV

PA_Legam



PA\833969LV.doc 3/7 PE450.668v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

VPS
ES vispārējā tarifu preferenču sistēma (VPS) ir tirdzniecības mehānisms, kas, samazinot 
tarifus, ES ļauj piedāvāt jaunattīstības valstīm preferenciālu, vienpusēju piekļuvi tirgum. 

Papildus „standarta” VPS, kas ir atvērta ikvienai jaunattīstības valstij, pastāv arī VPS+. Tā 
paredz vēl lielākus tarifu samazinājumus jaunattīstības valstīm, kas atbilst noteiktiem 
kritērijiem. 

VPS piešķiršanas kritēriji ir neaizsargātība un atkarīgums, proti, uz VPS var pretendēt, ja 
valsts piecas lielākās eksporta uz ES pozīcijas, uz kurām attiecas VPS, veido vairāk nekā trīs 
ceturtdaļas no visa VPS eksporta un ja valsts VPS eksports uz ES ir mazāks par 1 % no ES 
VPS importa daļas. VPS+ saņēmējiem jābūt arī ratificējušiem un īstenojušiem 27 
starptautiskas konvencijas tādās jomās kā cilvēktiesības, nodarbinātības pamatstandarti, 
ilgtspējīga attīstība un laba pārvaldība. Ja valsts nepilda šos kritērijus, VPS+ piemērošanu 
pārtrauc. 

Visas 49 vismazāk attīstītās valsts var piedalīties „Viss, izņemot ieročus” sistēmā, kas 
nodrošina tām iespēju eksportēt visu produkciju uz ES bez ievedmuitas nodokļiem un 
kvotām. 

Termiņš
Pašreizējā VPS sistēma tika izveidota ar Padomes Regulu 732/2008/EK. Tās termiņš beidzas 
2011. gada beigās, pēc tam VPS sistēmas vairs nebūs, ja vien netiks izveidota sistēma, kas to 
aizstāj. 

Komisija ir iecerējusi iesniegt jaunu priekšlikumu 2011. gada sākumā, kas nozīmē, ka VPS 
aizstājošā sistēma stāsies spēkā labākajā gadījumā 2012. gada vidū, un radīsies vairāk nekā 
sešus mēnešus ilgs pārtraukums. 

Tādēļ šī priekšlikuma mērķis ir pagarināt esošo VPS sistēmu par ne ilgāk kā vēl diviem 
gadiem, kamēr stāsies spēkā jaunā regula. 

Referente uzskata, ka šis risinājums nav ideāls; tas nozīmē, ka EP varēs ietekmēt šo sistēmu 
tikai četrus gadus pēc Lisabonas līguma stāšanās spēkā. Tomēr šī pieeja ir saprātīga, jo novērš 
nevajadzīgu pārtraukumu VPS programmā. Nav šaubu, ka jaunattīstības valstis ciestu, ja tām 
nāktos atgriezties pie ES lielākās labvēlības režīma (LLR) tarifiem un kaut uz laiku zaudētu 
preferenciālo režīmu. 

Līdz ar to ir svarīgi, lai Komisija pēc iespējas ātrāk izstrādā jauno VPS priekšlikumu un lai 
likumdošanas procedūra tiek pabeigta tik ātri, cik vien iespējams. Tomēr atšķirībā no 
iepriekšējās sistēmas par jauno VPS kopīgi lems Padome un Parlaments; steigas dēļ nedrīkst 
ziedot Parlamenta demokrātiskās prerogatīvas. Parlamentam ir jāizmanto savas jaunās 
pilnvaras tirdzniecības jomā, kas tam ir saskaņā ar Lisabonas līgumu. 

Pašreizējais priekšlikums



PE450.668v01-00 4/7 PA\833969LV.doc

LV

Pamatīgāka VPS pārskatīšana varētu notikt nākamgad, kad tiks veidota jaunā VPS regula. 
Tomēr referente ir iesniegusi vairākus pašreizējās VPS regulas grozījumus.

Pirmām kārtām tirdzniecības attiecībās ar jaunattīstības valstīm preferenciāls un atšķirīgs 
režīms ir ārkārtīgi svarīgs. Jaunattīstības valstu eksporta daļa ES importā ir niecīga. Tomēr 
preferences dod tām iespēju izrauties no apburtā loka un atkarības no palīdzības. Priekšlikumi 
virzīties uz tādām ES un jaunattīstības valstu tirdzniecības attiecībām, kas balstītas uz 
vienlīdzīguma principu, nav realizējami, jo ES pašreizējā kapacitāte un salīdzinošās 
priekšrocības ir daudz, daudz lielākas. 

Protams, saskaņā ar Lisabonas līguma 208. pantu „politikā, kas var iespaidot jaunattīstības 
valstis, Savienība ievēro mērķus, kas noteikti sadarbībai attīstības jomā”.  Tas nozīmē, ka ES 
ir jāapņemas izvairīties no tādiem politiskiem lēmumiem, kas apdraud tās darbību attīstības 
sadarbības jomā, un visās politikas jomās jāīsteno tādi pasākumi, no kuriem jaunattīstības 
valstis var gūt labumu. Tas vistiešāk attiecas uz tirdzniecību.

Ir būtiski svarīgi, lai Komisija Parlamenta uzraudzībā cieši un stingri pārraudzītu to, kā 
saņēmējvalstis ievēro kritērijus, kas dod tām tiesības piedalīties VPS+. 

Pašlaik Komisija veic VPS ilgtspējīgas ietekmes novērtējumu. Parlamentam vajadzētu lūgt 
Komisiju informēt Parlamentu par šī novērtējuma kritērijiem, rezultātiem un iegūtajām 
atziņām, kā arī par tālākiem nodomiem attiecībā uz ilgtspējīgas ietekmes novērtējumu 
veikšanu jaunajai VPS.

Referente ir cieši pārliecināta par to, ka ir vajadzīga starptautiska tirdzniecības sistēma, kas 
balstās nevis uz peļņu vien, bet arī uz ētiku, demokrātiju un pārredzamību un no kuras gūst 
labumu sabiedrība kopumā, nevis tikai neliels skaits uzņēmumu. Būtiski svarīgi VPS+ 
elementi ir starptautisko cilvēktiesību standartu ievērošana, vides aizsardzība un laba 
pārvaldība, un turpmāk tos vajadzētu vēl vairāk nostiprināt. Tādēļ ārkārtīgi vajadzīga ir tādu 
nozaru kā, piemēram, zivsaimniecība, mežsaimniecība un ieguves rūpniecība uzraudzība, kā 
arī rūpes par to, lai sievietēm un mazākumtautību pārstāvjiem būtu iespējas piekļūt darba 
tirgum un tiktu nodrošināti pieņemami darba apstākļi. 

Demokrātijas un pārredzamības interesēs ir svarīgi arī apspriesties ar saņēmējvalstīm par to, 
kā tiek ievēroti VSP kritēriji, tostarp ir svarīgs dialogs ar šo valstu parlamentiem un 
pilsoniskās sabiedrības pārstāvjiem.

GROZĪJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Starptautiskās tirdzniecības komiteju 
ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:



PA\833969LV.doc 5/7 PE450.668v01-00

LV

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 1.a punkts (jauns)
Regula (EK) Nr. 732/2008
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Pēc 2. apsvēruma pievienots jauns 
apsvērums:
(2a) ES pienākums ir ņemt vērā attīstības 
sadarbības mērķus visās īstenotajās 
politikas jomās, kurām varētu būt ietekme 
uz jaunattīstības valstīm, tādēļ VPS 
vajadzētu dot ieguldījumu ES attīstības 
mērķu, tostarp TAM, sasniegšanā.

Or. en

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.a punkts (jauns)
Regula (EK) Nr. 732/2008
10.a pants (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Pēc 10. panta iekļauj šādu jaunu 
pantu:

10.a pants
Komisija informē Eiropas Parlamentu par 
visu veikto VPS ilgtspējīgas ietekmes 
novērtējumu rezultātiem. 

Or. en



PE450.668v01-00 6/7 PA\833969LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.b punkts (jauns)
Regula (EK) Nr. 732/2008
17. pants – -1. punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4b) Regulas 17. pantam pievieno jaunu 
punktu pirms 1. punkta:
-1. Komisija pastāvīgi uzrauga 
saņēmējvalstu saistību ievērošanu un to, 
vai nav īstenojies kāds no 15. panta 1. un 
2. punktā un 16. panta 1. un 2. punktā 
paredzētajiem preferenču režīma pagaidu 
atcelšanas nosacījumiem. Tā publicē 
ikgadēju ziņojumu par pagaidu atcelšanas 
gadījumiem un nosūta to Padomei, 
Eiropas Parlamentam un dalībvalstīm.

Or. en

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums – grozījumu akts
1. pants – 4.c punkts (jauns)
Regula (EK) Nr. 732/2008
18. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4c) Regulas 18. panta 3. punktu groza 
šādi:
3. Komisija meklē visu informāciju, ko 
uzskata par vajadzīgu, tostarp pieejamos
novērtējumus, komentārus, lēmumus, 
ieteikumus un secinājumus, ko piedāvā 
citas Eiropas iestādes un ANO, ILO un 
citu kompetentu starptautisku iestāžu 
attiecīgās uzraudzības organizācijas. Tie 
kalpo par izejas punktu, lai pētītu, vai 
pagaidu atcelšana ir pamatota 15. panta 
1. punkta a) apakšpunktā minētā iemesla 
dēļ. Komisija var pārbaudīt informāciju, 



PA\833969LV.doc 7/7 PE450.668v01-00

LV

sazinoties ar uzņēmējiem, pilsoniskās 
sabiedrības pārstāvjiem, saņēmējvalstu 
parlamentiem un attiecīgajām 
saņēmējvalstīm.

Or. en


